Ausgangsmodell.

Das Modell reagiert robust auf die Variation der potentiellen Verdunstung des Sees.

Die Abweichungen zwischen den modellierten und gemessenen

Grundwasserspiegeln sind gegenüber dem Ausgangsmodell gering. Die mittlere

Verweilzeit des Seewassers variiert bei den einzelnen Modellversionen zwischen 143

und 157 Tagen.

Ohne eine abdichtende Schicht (Kolmation gegenüber dem Grundwasser) des

Baggersees würde der Grundwasserabstrom auf 10.100 m³/d ansteigen, die mittlere

Verweilzeit des Seewassers 35 Tage betragen. Die guten Durchlässigkeitsbeiwerte

(ca. 10-2 m/s) und der steile Grundwassergradient des Gesamtgebietes bewirken

diese im Vergleich geringe mittlere Verweilzeit des Seewassers.

Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind in Tab. 7 verzeichnet. Im Anhang F

befinden sich die modellierten Grundwasserspiegel der einzelnen Modellversionen.

Tab. 7: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse des Grundwasserströmungsmodells in Hörsching

Ausgangs-

modell

Durchlässigkeitsbeiwerte
des Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100 %

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung
(Seefläche) Ausgangs-
modelle = 140 mm/a

Ohne
Abdichtung

Variation der Modellparameter   - 25 % + 25% 0 mm/a 280 mm/a

normierte Abweichung [%] 2,7 3,7 3,5 2,8 2,8 9,4

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche) [m³/d] 33 33 33 0 66 33

Grundwasserabstrom [m³/d] 2.290 1.650 2.530 2.280 2.500 10.100

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 156 217 142 157 143 35

Einfluss von Nassbaggerungen auf die Oberflächen- und Grundwasserqualität

22

2.2 Numerische Modellierung des Bezugsjahres 2009

Aufbauend auf dem numerischen Grundwasserströmungsmodell das in Kapitel 2.1

vorgestellt wurde, werden nachfolgend die angepassten Eingangsparameter für das

Bezugsjahr 2009 diskutiert.

2.2.1 Meteorologische Bedingungen 2009 und Stichtag der Modellierung

Gegenüber den langjährigen mittleren meteorologischen Bedingungen (790 mm/a)

war das Bezugsjahr 2009 mit 904 mm/a niederschlagsreicher (siehe Abb. 6).

Insbesondere langanhaltende Niederschläge in den Monaten Juni und Juli führten zu

[…]

Grundwasserströmungsmodell sensitiv. Bei einer Verminderung der

Durchlässigkeitsbeiwerte des Modellgebietes reduzierte sich der

Grundwasserabstrom auf 700 m³/d, die mittlere Verweilzeit erhöht sich auf 193 Tage.

Bei einer Erhöhung der Durchlässigkeitsbeiwerte verringert sich die mittlere

Verweilzeit, aufgrund des geringen Volumens des Baggersees, auf 114 Tage.

Das Modell reagiert robust auf die Variation der potentiellen Verdunstung des Sees.

Die mittlere Verweilzeit des Seewassers streut zwischen 126 bis 131 Tagen. Die

Anpassung an die gemessenen Grund- und Seewasserspiegel zeigte eine

Verschlechterung gegenüber dem Ausgangsmodell.

Ohne Abdichtung steigt der Grundwasserabstrom auf 1.200 m³/d an, die mittlere

Verweilzeit des Seewassers verkürzte sich auf 113 Tage.

Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind in Tab. 15 verzeichnet. Im Anhang F

befinden sich die modellierten Grundwasserspiegel der Grundwassermessstellen der

einzelnen Modellversionen.

Tab. 15: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse

Ausgangs-
modell

Durchlässigkeitsbeiwerte
des Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100 %

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung
(Seefläche): Ausgangs-

modell =  280 mm/a

Ohne
Abdichtung

 Variation der Modellparameter  - 25 % + 25% 140 mm/a 420 mm/a

Normierte Abweichung [%] 1,1 2,4 1,8 1,7 2,1 3,2

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche) [m³/d]

45 45 45 23 68 45

Grundwasserabstrom [m³/d] 985 700 1180 1030 1070 1200

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 137 193 114 131 126 113

Einfluss von Nassbaggerungen auf die Oberflächen- und Grundwasserqualität

33

3.2 Numerische Modellierung des Bezugsjahres 2009

Aufbauend auf dem numerische Grundwasserströmungsmodell das in Kapitel 3.1

vorgestellt wurde, werden nachfolgend die angepassten Eingangsparameter für das

Bezugsjahr 2009 diskutiert.

3.2.1 Meteorologische Bedingungen 2009 und Stichtag der Modellierung

Gegenüber den langjährigen mittleren meteorologischen Bedingungen

(N: 920 mm/a) war das Bezugsjahr 2009 mit 1319 mm/a niederschlagsreicher (siehe

Abb. 12). Insbesondere langanhaltende Niederschläge in den Sommermonaten

[…]

mittlere Verweilzeit des Seewassers von ca. 740 Tagen (2 Jahre).

Einfluss von Nassbaggerungen auf die Oberflächen- und Grundwasserqualität

42

4.1.4 Sensitivitätsanalyse

Das Modell reagiert robust auf die Variation der potentiellen Verdunstung des Sees.

Höhere Verdunstungsraten über der Seefläche werden durch verstärkten Zustrom

ausgeglichen. Bei der Variation der Durchlässigkeitsbeiwerte des Modellgebietes

reagierte das Grundwasserströmungsmodell sensitiv, so steigerte sich der

Grundwasserabstrom bei einer Erhöhung der Durchlässigkeitsbeiwerte auf 325 m³/d,

die mittlere Verweilzeit verkürzte sich dementsprechend um 128 Tage. Bei einer

Verringerung der Durchlässigkeitsbeiwerte des Modellgebietes erhöhte sich die

mittlere Verweilzeit des Seewassers auf 930 Tage (2,5 Jahre).

Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind in Tab. 22 verzeichnet. Im Anhang F

befinden sich die modellierten Grundwasserspiegel der Grundwassermessstellen der

einzelnen Modellversionen.

Tab. 22: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse

Ausgangs-

modell

Durchlässigkeitsbeiwerte des
Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100 %

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche):

Ausgangsmodell = - 55 mm/a

Variation der Modellparameter  - 25 % + 25% 0 mm/a - 110 mm/a

normierte Abweichung [%] 2,0 2,7 4,0 2,0 2,0

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche) [m³/d] -5,7 -5,7 -5,7 0 -11,5

Grundwasserabstrom [m³/d] 270 215 325 270 270

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 741 930 615 741 741

Einfluss von Nassbaggerungen auf die Oberflächen- und Grundwasserqualität

43

4.2 Numerische Modellierung des Bezugsjahres 2009

Aufbauend auf dem numerischen Grundwasserströmungsmodell das in Kapitel 4.1

vorgestellt wurde, werden nachfolgend die angepassten Eingangsparameter für das

Bezugsjahr 2009 diskutiert.

4.2.1 Meteorologische Bedingungen 2009 und Stichtag der Modellierung

Im Bezugsjahr 2009 zeigt sich ein dem langjährigen Mittel entsprechender

Niederschlag von 559 mm/a. Die potentielle Evaporation, berechnet nach Penman,

lag mit 793 mm/a über dem langjährigen Durchschnitt von 630 mm/a. (vgl. Tab. 23).

[…]

Bei einer Erhöhung der Durchlässigkeitsbeiwerte reagiert das Modell sensitiv, die

mittlere Verweilzeit des Seewassers verringerte sich auf ca. 900 Tage. Die

Anpassung der modellierten an die gemessenen Grundwasserspiegel der

Grundwassermessstellen konnte nicht erreicht werden. Bei einer Verringerung der

Durchlässigkeitsbeiwerte konnte die Anpassung an die gemessenen

Grundwasserspiegel erreicht werden, der Grundwasserabstrom reduzierte sich auf

250 m³/d.

Insgesamt streut die mittlere Verweilzeit des Seewassers bei der für das

Grundwasserströmungsmodell durchgeführten Sensitivitätsanalyse zwischen 2,4 -

3,7 Jahren.

Ohne eine abdichtende Schicht steigt der Grundwasserabstrom auf ca. 520 m³/d, die

mittlere Verweilzeit des Seewassers beträgt ca. 1,8 Jahre.

Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind in Tab. 30 verzeichnet. Im Anhang F

befinden sich die modellierten Grundwasserspiegel der Grundwassermessstellen der

einzelnen Modellversionen.

Tab. 30: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse des Grundwasserströmungsmodells Persenbeug

Ausgangs-

modell

Durchlässigkeitsbeiwerte
des Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100 %

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche):

Ausgangsmodell = 180 mm/a
ohne

Abdichtung

Variation der Modellparameter  - 25 % + 25% 90 mm/a 270 mm/a

normierte Abweichung [m]  0,00 0,00 4,00 4,00 1,00 5,00

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche) [m³/d] 30 30 30 15 45

30

Grundwasserabstrom [m³/d] 305 250 390 310 350 520

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 1108 1352 867 1090 966 650

Einfluss von Nassbaggerungen auf die Oberflächen- und Grundwasserqualität

54

5.2 Numerische Modellierung des Bezugsjahres 2009

Aufbauend auf dem numerischen Grundwasserströmungsmodell das in Kapitel 5.1

vorgestellt wurde, werden nachfolgend die angepassten Eingangsparameter für das

Bezugsjahr 2009 diskutiert.

5.2.1 Meteorologische Bedingungen 2009 und Stichtag der Modellierung

Gegenüber den langjährigen mittleren meteorologischen Bedingungen (810 mm/a)

war das Bezugsjahr 2009 mit 1047 mm/a niederschlagsreicher (siehe Abb. 23).

Insbesondere langanhaltende Niederschläge im Monat März, aber auch den

[…]

Grundwasserströmungsmodell sensitiv. Die mittlere Verweilzeit des Seewassers

erhöht sich bei der Variation um +/- 25 % auf 3 Jahre, bzw. reduziert sich auf 1,8

Jahre (siehe Tab. 38). Die Abweichung zwischen gemessenen und modellierten

Grundwasserspiegeln der Grundwassermessstellen zeigte jeweils eine schlechtere

Anpassung.

Das Modell reagiert robust auf die Variation der potentiellen Verdunstung des Sees.

Unterschiedliche potentielle Verdunstungen werden über den Grundwasserzufluss

ausgeglichen, der Grundwasserabstrom ändert sich kaum.

Ohne eine abdichtende Schicht des Baggersees steigt der Grundwasserabstrom auf

2.880 m³/d an, die mittlere Verweilzeit des Seewassers beträgt ca. 1 Jahr.

Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind in Tab. 38 verzeichnet. Im Anhang F

befinden sich die modellierten Grundwasserspiegel der Grundwassermessstellen der

einzelnen Modellversionen.

Tab. 38: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse des Grundwasserströmungsmodells Grafenwörth

Ausgangs-

modell

Durchlässigkeitsbeiwerte
des Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100 %

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung

(Seefläche):
Ausgangsmodell: -95 mm/a

Ohne
Abdichtung

 Variation der Modellparameter  - 25 % + 25% 0 mm/a -190 mm/a

normierte Abweichung [%] 0,5 0,6 1,6 0,5 0,7 10,0

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche) [m³/d] -43 -43 -43 0 -85 -43

Grundwasserabstrom [m³/d] 1330 970 1650 1335 1315 2880

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 795 1090 641 792 804 367

6.1.5 Modellierung der Grundwasserförderung bei Werksbetrieb (Kieswäsche)

Die durchschnittliche Grundwasserfördermenge beträgt, in der Betriebszeit von Mitte

Februar bis Mitte Dezember, ca. 300 m³/d. Die entnommene Grundwassermenge

wird im Schlämmbecken, nordwestlich des Baggersees, nach der Kieswäsche wieder

Einfluss von Nassbaggerungen auf die Oberflächen- und Grundwasserqualität

66

versickert. In der stationären Modellumsetzung wird dieser Durchschnittswert

verwendet um die Auswirkungen auf die mittlere Verweilzeit des Seewassers zu

erfassen.

Ergebnis der Modellierung bei Grundwasserförderung